
Pag. 1Prov. n.  2447 del 04/10/2024

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Sociali

Classificazione: G 07 - 20240000025

Arezzo, il 04/10/2024

Provvedimento n.  2447

OGGETTO  : AVVISO  PUBBLICO  RIVOLTO  AGLI  ENTI  DEL  TERZO
SETTORE  PER  SELEZIONE  DI  UN  PROGETTO  PER  IL
CONTRASTO  ALLA  GRAVE  POVERTA'  E  MARGINALITA'
SOCIALE DA SVOLGERE PRESSO I LOCALI COMUNALI DI
VIA  LARGO  OTTAVIANO  PIERACCINI  –  AMMISSIONE
SOGGETTI ISTANTI, APPROVAZIONE VERBALI N. 1 E 2 RUP
E NOMINA COMMISSIONE PER ESAME DELLE PROPOSTE
PROGETTUALI

Il Direttore
Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 197 del 30/04/2024 il Comune di Arezzo
deliberava di procedere alla concessione dei locali di proprietà comunale di via Largo Ottaviano
Pieraccini identificati al Catasto Fabbricati alla Sezione A, Fg. 121, Particella 1605, sub. 20 (mq
40) e sub. 54 (mq 74) alle associazioni che operano nel settore sociale per la durata di anni sei
(6), prevedendo una riduzione del 50% del canone di locazione;

Premesso che  con  provvedimento  n.  1439  del  14.06.2024,  è  stato  disposto  di  avviare  una
procedura comparativa,  riservata  agli  Enti  del  Terzo Settore,  organizzazioni  di  volontariato  e
associazioni  di  promozione  sociale,  per  la  selezione  di  un  progetto  rivolto  al  contrasto  del
fenomeno  della  povertà  estrema  e  dell'emarginazione  sociale,  anche  al  fine  di  permettere
l'accesso al cibo e a servizi essenziali, anche sanitari, a quelle persone che versano in situazione
di  disagio economico e la  conseguente  concessione  in  uso dei  locali  di  via  Largo Ottaviano
Pieraccini a canone ridotto del 50% per la durata di anni sei (6);

Dato atto che  il  relativo  Avviso  è  stato  pubblicato  all'Albo pretorio  dell'Ente,  nella  sezione
dedicata  dell'Amminsitrazione  Trasparente  e  ne è  stata  data  notizia  nella  home page del  sito
istituzionale al fine di garantire trasparenza e idonea forma di pubblicità e diffusione;

Atteso che il termine di scadenza per la presentazione delle istanze partecipative, da inoltrare a
mezzo PEC, è stato fissato alle ore 13:00 del 09/09/2024 e poi prorogato al 20/09/2024 ore 13:00
(provv. n. 1755 del 11/07/2024);

Dato atto che:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2447 del 04/10/2024

• in  data  1/10/2024  il  Rup  ha  proceduto  all'apertura  in  seduta  pubblica  dei  plichi
contenenti  le  proposte  progettuali  presentate,  al  fine  di  verificarne  la  completezza  e
regolarità,  formulando  l’ammissione  di  un  partecipante  alla  selezione  (Associazione
Solidale Acacia ETS) e l'attivazione del soccorso istruttorio, in analogia alle previsioni di
cui all’art.  101 del D.lgs. 36/2023, per regolarizzare la documentazione prodotta,  nei
confronti  di  un  soggetto  istante  (presentatosi  in  composizione  plurisoggettiva,  con
capofila  Fondazione  Thevenin  ONLUS),  come  risulta  dal  verbale  n.  1  prot.  n.
2024/135773 (ALLEGATO A parte integrante e sostanziale del presente atto);

• in data 3/10/2024 il Rup ha verificato che il destinatario della richiesta di integrazione
dell'istanza di partecipazione inviata tramite pec (prot. n. 2024/135810), inoltrando la
documentazione richiesta con pec prot. n. 2024/136202 del 02/10/2024 ha ottemperato
entro  il  termine  prescritto,  e  ha  formulato  l'ammissione  anche  del  soggetto  istante
presentatosi  in  composizione  plurisoggettiva,  con  capofila  Fondazione  Thevenin
ONLUS, come  risulta  dal  verbale  n.  2  prot.  n.  2024/137595  (ALLEGATO A parte
integrante e sostanziale del presente atto);

Rilevato pertanto che sono stati ammessi n. 2 soggetti istanti alla fase successiva della procedura
di co-progettazione:

1. Associazione  Solidale  Acacia  ETS,  con  sede  legale  in  Cod.  Fisc.  92099170513
sede legale in Via F.lli Lumiere 19 52100 – Arezzo;

2. Fondazione Thevenin ONLUS, con sede legale in via Sassoverde, 32 - 52100 Arezzo
CF 80000150518 -  P.IVA IT02106220516,  in  qualità  di  capofila  del  raggruppamento
composto da:

◦ Associazione  PB73,  con  sede  in  via  Garibaldi  n.  227  –  52100  Arezzo,  C.F.
92099640515,

◦ Associazione ERA APS, con sede legale in via Don Luigi Sturzo n. 160 – 52100
Arezzo, C.F. 92088360513,

◦ Fondazione Corpo Italiano di Soccorso dell'Ordine di Malta – CISOM con sede
legale in via dei Condotti n. 68 – 00187 Roma;

Tenuto  conto che,  come  previsto  nell'Avviso  Pubblico,  una  commissione  tecnica  interna,
nominata dal Comune di Arezzo, avrà il compito di valutare le proposte progettuali ammesse e
coerenti con le attività indicate nell'oggetto dell'Avviso;

Ravvisata la necessità di procedere con la nomina di suddetta Commissione per addivenire all'esame
dei progetti ed alla formulazione della graduatoria;

Ritenuto, pertanto, di nominare quali componenti della stessa i seguenti nominativi, individuati
avendo  riguardo  alla  sfera  di  competenza  e  ai  requisiti  posseduti,  che  attengono  a  specifica
formazione professionale e adeguata esperienza in tali ambiti:

• Avv. Alfonso Pisacane, Dirigente ad interim del Servizio Welfare Educazione e Servizi al
Cittadino, Presidente;

• Dott.ssa Paola Garavelli,  Direttore  dell'Ufficio Servizi  Sociali del  Comune di  Arezzo,
Presidente, Componente Esperto;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2447 del 04/10/2024

• Dott.ssa Beatrice Burroni, esperta giuridico amministrativo, assegnata all'Ufficio Servizi
Sociali del Comune di Arezzo, Componente Esperto;

• dr.ssa Roberta Renzetti, tecnico delle attività amministrative, assegnata all'Ufficio Servizi
Sociali del Comune di Arezzo, Segretario con funzioni di verbalizzazione;

Atteso  che  i  suddetti  soggetti,  appositamente  interpellati,  hanno  manifestato  la  propria
disponibilità  a far parte  della  Commissione ed hanno dichiarato l'insussistenza delle  cause di
incompatibilità e di astensione di cui agli articoli 6-bis (Conflitto di interessi) della legge 7 agosto
1990 n. 241, art.  6 e 7 del Codice di comportamento nazionale dei dipendenti  pubblici  DPR
62/2013 aggiornato al DPR 81/2023 e di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità e/o di
astensione di cui all’art. 93 d.lgs. 36/2023 preso a riferimento in senso analogico in conformità a
quanto prescritto con D.M. 72/2021, come da dichiarazioni acquisite agli atti di ufficio;

Ritenuta la  propria  competenza  ai  sensi  della  determinazione  organizzativa  n.  141  del
20/04/2023,  con la  quale  è  stato confermato  l'incarico  di  Elevata  Qualificazione  di direzione
dell’Ufficio  di  media  complessità  organizzativa  Servizi  sociali,  di  cui  alla  determinazione
organizzativa n. 208 del 04/05/2021,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare i verbali n. 1 e 2 a firma del RUP (ALLEGATI A e B parte integrante e
sostanziale  del  presente  atto),  con  i  quale  si  dà  atto  dell'avvenuta  apertura  in  seduta
pubblica  dei  plichi  presentati  in  risposta  all'Avviso  Pubblico  in  oggetto,  del  ricorso
all'istituto del soccorso istruttorio in analogia alle previsioni di cui all’art. 101 del D.lgs.
36/2023, e della regolarità delle istanze di manifestazione di interesse presentate;

2. di  ammettere i  seguenti  soggetti  istanti  alla  successiva  fase  della  procedura  di  co-
progettazione:

• Associazione  Solidale  Acacia  ETS,  con  sede  legale  in  Cod.  Fisc.  92099170513
sede legale in Via F.lli Lumiere 19 52100 – Arezzo;

• Fondazione  Thevenin  ONLUS,  con  sede  legale  in  via  Sassoverde,  32  -  52100
Arezzo  CF  80000150518  -  P.IVA  IT02106220516,  in  qualità  di  capofila  del
raggruppamento composto da Associazione PB73, con sede in via Garibaldi n. 227 –
52100 Arezzo, C.F. 92099640515,  Associazione ERA APS, con sede legale  in via
Don Luigi  Sturzo  n.  160 –  52100 Arezzo,  C.F.  92088360513,  Fondazione  Corpo
Italiano di Soccorso dell'Ordine di Malta – CISOM con sede legale in via dei Condotti
n. 68 – 00187 Roma;

3. di nominare la Commissione di seguito indicata,  incaricandola della valutazione delle
proposte progettuali sulla base di parametri prestabiliti nell'Avviso Pubblico, pervenute in
relazione alla procedura comparativa, riservata agli Enti del Terzo Settore, organizzazioni
di  volontariato  e  associazioni  di  promozione  sociale,  per  la  selezione  di  un  progetto
rivolto al contrasto del fenomeno della povertà estrema e dell'emarginazione sociale e la
conseguente concessione in  uso dei  locali  di  via Largo Ottaviano Pieraccini  a canone
ridotto del 50% per la durata di anni sei (6);

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  2447 del 04/10/2024

• Avv. Alfonso Pisacane, Dirigente ad interim del Servizio Welfare Educazione e Servizi al
Cittadino, Presidente;

• Dott.ssa Paola Garavelli,  Direttore  dell'Ufficio Servizi  Sociali del  Comune di  Arezzo,
Presidente, Componente Esperto;

• Dott.ssa Beatrice Burroni, esperta giuridico amministrativo, assegnata all'Ufficio Servizi
Sociali del Comune di Arezzo, Componente Esperto;

• dr.ssa Roberta Renzetti, tecnico delle attività amministrative, assegnata all'Ufficio Servizi
Sociali del Comune di Arezzo, Segretario con funzioni di verbalizzazione;

4. di allegare al presente atto quale parte integrante e sostanziale i curricula del Presidente e
dei componenti esperti della suddetta commissione;

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta dr.ssa Paola Garavelli,
Direttore Ufficio Servizi Sociali, giusto provvedimento n. 1439 del 14.06.2024.

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento, è conservato nella raccolta degli atti
ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Direttore
Ufficio Servizi Sociali

Dr.ssa Paola Garavelli

Si informa che,  contro il  presente provvedimento,  ai  sensi dell’art.  3, comma 4, della Legge
7.8.90,  n.  241 e  s.m.i.,  è  ammesso ricorso giurisdizionale  al  TAR Toscana,  secondo quanto
previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010, successivamente modificato dall'art. 204 del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Il presente provvedimento è così assegnato:
1) Ufficio Emittente
2) Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
3) Segreteria Generale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


